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s ..33 __....... - , ~BILL NO. -J 7£Jl~ll~~~ ~ A.z;£H; ()) " INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTIONS 

75-7104, 75-7127, AND 75-7129, R,C,M. 1947, TO PROVIDE THAT 

THE FIVE PERCENT (5%) DEBT LIMIT ON THE ISSUANCE OF SCHOOL 

DISTRICT BONDS SHALL NOT PERTAIN TO SPECIAL IMPROVEMENT 

DISTRICT OBLIGATIONS AND TO PROVIDE FOR PAYMENT OF SPECIAL 

IMPROVEMENT DISTRICT ASSESSMENTS BY SCHOOL DISTRICTS FROM 

THE DEBT SERVICE FUND OF THE SCHOOL DISTRICT RATHER THAN 

FROM THE GENERAL FUND OF THE SCHOOL DISTRICT; AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Ser.tion 1. Section 75-7104, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•75-7104. Limitations on amount of bond issue. (1) The 

maximum amount for which each school district shall become 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is five percent (5%) of the 

assessed value of the taxable property therein as 

ascertained by the last completed assessment for state, 

county, and school taxes previous to the incurring of such 

indebtedness. The five percent (5%) maximum, however, shall 
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not pertain to indebtedness imposed by special improvement 

district obligations or assessments against the school 

district, All bonds issued in excess of such amount shall 

be null and void, except as provided in subsection (2). 

When the total indebtedness of a school district has 

reached the five percent (5%) limitation prescribed in this 

section, such school district shall have the power and 

authority to pay all reasonable and necessary expenses of 

the school district on a cash basis in accordance with the 

financial administration provisions of this title. 

Whenever bonds are issued for the purpose of refunding 

bonds, any moneys to the c4edit of the debt service fund for 

the payment of the bonds to be refunded shall be applied 

towards the payment of such bonds and the refunding bond 

issue shall be decreased accordingly. 

(2) In the case of a school district within which a 

new major industrial facility which seeks to qualify fer 

taxation as class seven (7) property under section 84-301, 

R.C.M. 1947, is being constructed or is about to be 

constructed, the school district may require, as a 

precondition of the new major industrial facility qualifying 

as class seven (7) property, that the owners of the proposed 

industrial facility enter into an agreement with the school 

district concerning the issuing of bonds in excess of the 

five percent (5%) limitation prescribed in subsection one 
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(,U ~ llftd~·t' Sllch ah agreement, the school district may, with 

t .. ~ptev~t of the voters 7 issue bonds which exceed the 

lllllita.'ti0\'1 prescnbed in subsection one (1} by a maxim= of 

£l~ ~rcettt 15'%) of the e-stimated assessed value of the 

tR.C.le ptoperty of tht'! new major industrial fatili ty when 

~leted. T~ est:imated assessed value of the taxabLe 

p~perty of the new major industrial facility shall be 

cehputea by the department of revenue when requested to do 

so -by a resolution of the board of trustees of the school 

distr.ict, and copy of the department's staterr.ent of 

esti:ln11ted asses'Sed tralue shall be printed on .each ballot 

uwed to 'fiOU on a bon4 issue proposed onder this subsection. 

l"~i!nt to the aqreelflertt between the new major 

Ul.dust:ri~l facility and the school district, and as a 

precoo'<'l'!i.ti-<m to qualifying as class seven ( 7) property, the 

new major industrial facility and its owners shall, in 

a4dition to such taxes as may be imposed by tbe school 

dics·trict 011 property owners generally pay so much of the 

principal and interests on the bonds provided for under this 

·sllb$'ection as shall represent payment on an indebtedness in 

excess of the limitation prescribed in subsection one (1). 

After the complet-ion of t:he new major intlustrial facility 

and When the indebtedness of the school district no longer 

exceeds the limitation presc-ribed in subsection one (1), the 

new major industrial facility shall be entitled, after all 
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the cu;n:ent intlebtedness of the school district has been 

paid, to a ta~ credit over a period of no more than twenty 

(20) ye~rs which credit shall, as a total annunt, be equal 

to the amount by "'hich the facility paid the principal ana 

inter~st o£ the school district's bonds iR excess of its 

gen<er.al J.iabil;i.ty as a taxpayer within the district. 

A major industrial facility is a facility, subject to 

the taxing power of the school district, who•e construction 

or opera~on will increase the population of the district so 

as to impose a significant burden upon the resources of the 

distric~ and to require construction of new school 

facil~ties. A significant burden is an increase in ANB of at 

least twency percent (20%) in a single year.~ 

Section 2. Section 75-7127, R.C.I>l. 1947, is amended to 

read as ·follows: 

~75-7127. Preparation of debt service funG budget. The 

trustees of each school district having outstanding bonds 

shall include in the debt service funG of the prelill'inary 

budget adopted in accordance with section 75-6707 an amount 

of money ·that is necessary to pay the interest and the 

principal amount becoming due during the ensuing school 

fiscal year for each series or installment of bonds, 

according to the terms and conditions of such bonds and the 

redemption plans of the trustees, The trustees shall also 

include in the debt service fund of the preliminary budqet 
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the amount of n~ney necessary to pay the special improvement 

district assessments levied against the school district 

which become due during the ensuing school fiscal year. The 

county superintendent shall compare the preliminary budgeted 

amount for the debt service fund with the bond retirement 

and interest requirement and the special improvement 

district assessments for the school fiscal year just 

beginning as reported by the county treasurer in his 

statement supplied under the provisions of section 75-6710. 

If the county superintendent finds that the requirement 

stated by the county treasurer is more than the preliminary 

budget amount, the county superintendent shall increase the 

budgeted amount for interest or rrincipal in the debt 

service fund of the preliminary budget. The amount confirmed 

or revised by the county superintendent shall be the final 

bucget expenditure amount for the debt service fund of such 

school district." 

Section 3. Section 75-7129, R.C.~!. 1947, is amended to 

read as follows: 

R75-7129. Payment of debt service obligations by 

county treasurer and termination of interest. The county 

treasurer shall maintain a separate debt service fund for 

each school district, and shall credit all tax moneys 

collected for debt service to such fund and use the moneys 

crecii tea to such fund for the payment of eebt service 
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obligations in accordance with the school financial 

administration provisions of this Title. 

The county treasurer shall pay from the debt service 

fund all amounts of interest and principal on school 

district bonds as such interest or principal becomes due 

w·hen the coupons or bonds are presented and surrendered for 

payment, and shall pay all special irnprovenent district 

assessments as the same become due. If the bonds are held 

by the state of !>lantana, then all payments shall be remitted 

to the state treasurer who shall cancel the coupons or bonds 

and return such coupons or bonds to the county treasurer 

with his receipt. If the bonds are not held by the state of 

~bntana, and the interest or principal is made payable at 

some designated bank or financial institution, the county 

treasurer shall remit the amount due for interest or 

principal to such bank or financial institution for payment 

against the surrender of the canceled coupons or bonds. 

Whenever any school district bond, or installment on 

school district bonus, shall becorr,e due and payable, 

int~rest shall cease on such date unless sufficient funds 

are available to pay such bond when it is presented for 

payment or when payment of an installnent is demanded. In 

either case, interest on such bond or installment shall 

continue until payment is made. 

Any installn·,ent on interest and principal on bonds held 
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1 uy the state, that is not promptly paid when due, shall draw 

2 intere•t at an annual rate of six per cent (6\} from the 

3 dote due until actual payment, irrespective of the rata of 

4 intereat on the bonds.• 

5 

6 

S&ct:icm 4. This ac:t is effective on pguqe 

app:roval. 

-End-
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HOUSE BILL :W. 536 

Approved by Committee 
on Educ«tion 

INTRODUCED BY MERCER, GUTHRIE, WOOD 

TEAGUE, TRAVIS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ~h~ ACT TO AMEND SECTIOaS 

75-7104, 75-7127, &~D 75-7129, R.C.I~. 194 7, TO PROVIDE THAT 

TP.I: FIVZ PERCEHT ( 5%) DEBT LIMIT ON THE ISSUAJ:iCE OF SCHOOL 

DISTRIC'~· BONW SHALL NOT PER1'AIN TO SPEC1AL IMPROVEMENT 

DIS'rF.ICT G:CLIGATIONSi. Aiil:l TO PROVIDE FOR PiW~ILNT OF SPECIAL 

IMPROVEMENT DISTRICT ASSESS~ffiNTS BY SCHOOL DIS'IRICTS FROr·! 

THE r::EBT SERVICE FU:.'i"D QF THE SCHOOL DISTRICT RATHER Tli.l\N 

FROM THE GENERAL r'UND OF THE SCHOOL DISTRICJ; 1',;-!D PROVIDING 

AN 1:1MEDIATE EFFJ::CTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLP~URE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 75-7104, R.C.M. 1947, is amended to 

rl'ad as follows: 

"75~7104. Limitations on a..'ll.mmt of bond issue. (1) 1he 

maximum dm.ount for which 2ach sc!1ool cl.istrict shall become 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represente<; by outstan(iirrg bonds of previous 

j ssues and reg.: stered ·,.,.arrants, is five percent ( 5 %) of the 

assessed value of the taxable property therein as 

ascertained by the last completed assessment for state, 

county, and school taxes previous to the incurring of such 
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indebtedness. The five percent (5%) maximum, however, shall 

not pertain to indebtedness imposed by special improvement 

district obligations or assessments against the school 

district. All bonds issued in excess of such amount shall 

be null and void, except as provided in subsection (2). 

When the total indebtedness of a school district has 

reached the five percent (5%) limitation prescribed in this 

section, such school district shall have the power and 

authority to pay all reas-onable and necessary expenses of 

the school district on a cash basis in accordance with the 

financial a~~inistration provisions of this title. 

1-'ihenever bonds are issued for the purpose of refunding 

bonds, any moneys to the credit of L~e debt service fund for 

the payment of the bonds to be refunded shall be applied 

towards the payment of such bonds and the refunding bond 

issue shall be decreased accordingly. 

(2) In the case of a school district within which a 

neN m<1jor industrial facility -vlhich seeks to qualify for 

taxe~tion as class seven ( 7) property under section 84-301, 

R.C.M. 1947, is being constructed or is about to be 

constructed, the school district may require, as a 

precondition of the new major industrial facility qualifying 

as class seven (7) property, Lhat t:1e owners of the prOtJOSed 

industrial facility enter into an a'jreement with the school 

district concerning the issuing of bonds in exc~ss of the 

-2· HB 536 
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five percent (5%) limitation prescribed in subsection one 

(1). Under such an agreement, the school district may, with 

~~e approval of the voters, issue bonds which exceed the 

limitation prescribed in subsection one (1) by a maximum of 

five percent (S%) of the estimated assessed value of the 

taxable property of the new major industrial facility when 

completed. The estimated assessed value of the taxable 

property of ti1e new major industrial facility shall be 

computed by the department of revenue when requested to do 

so by a resolution of the board of trustees of the school 

district, and copy of the department's statement of 

estimated assessed value shall be printed on each ballot 

used to vote on a bond issue proposed under this subsection. 

Pursuant to the agreement cetween the new major 

industrial facility and the school district, and as a 

precondition to qualifying as class seven (7) property, the 

new major industrial facility and its owners shall, in 

addition to such taxes as may be imposed by the school 

district on property owners generally pay so much of the 

principal and interests on the bonds provided for under this 

subsection as shall represent payment on an indebtedness in 

excess of the limitation prescribed in subsection one (1). 

After the completion of the new major industrial facility 

and when the indebtedness of the school district no longer 

exceeds the limitation prescribed in subsection one (1), the 

-3- HB 538 
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new major industrial facility sh~ll be entitled, after all 

the currertt indebtedness o'f the a::nool distrlct ha!l bc"'n 

paid, to a tax credit over a period of no more than t<~O!m:y 

(20) years which cr<:!dlt shall, as u total amollnt, be e...,ual 

to the amount by which the facility p~id the prir.:::ip.tl and 

interest of the scho·)l tlistri.::t 1 s b:HH.ls in er .. -:.:~~s u f ;_ ts 

general liabili.ty as a taypay~.:: ~ri.t:<d.n the di.stri-:::l:. 

A major industrial f3cili~y is a Ea~ility, subj~ct to 

the taxing power of the school dis':rict, wh:na constru::ti">n 

or operation ·will increase ~'le population of the :listri.:~ so 

as to impose a significant burden upon the resources of l::he 

district an::i to require cons t=u :tiur: of new sctl? ll 

facilities. A significant bur··.lcn is an incraase Ln fl.'IR of ~.1: 

least twenty percent {2~%) in u sin~le yeac. 8 

Section 2. Section 75-7l27, R.C.M. 1947, is amendeJ t~ 

read as follows: 

"75-7127. Preparation of debt service fund budget. 'ftle 

trustees of eacn school district having outnl:anding bon<lt: 

shall include in the debt service fun;! of t!lO! preliminury 

budget adopted in accordance with se-:::ti~m 75-G7U7 an aiu'JU:n': 

of money that is necessary to pay the interest an:l tne 

principal amount becoming due durin'} t..1'1e ensuing sch,~ol 

fiscal year for each series or installment of bonds, 

according to the terms and conditions of such bonds anci tt,., 

redemption plans of the trustees. 'l'he trustees shall al;;o 

-4- HB 538 
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include in the debt service fund of the preliminary budget 

the amount of money necessary to pay the special i~rovement 

district assessments levied against the school district 

which become due during the ensuing school fiscal year. The 

county superintendent shall compare the preliminary budgeted 

amount for the de..:Jt service fund with the bond retirement 

and interest requirement and the special improvement 

district assessments for the school fiscal year just 

be9inning as reported by the county treasurer in his 

statement supplied under the provisions of section 75-6710. 

If the county superintendent finds that the requirement 

stated by the county treasurer is 100re than, the preliminary 

budget amount, the county superintendent shall increase the 

budgeted amount fo1.· interest or principal in the debt 

service fund of the preliminary budget. The a.'Uount confirmed 

or revised by the county superintendent shall be the final 

budget expenditure amour.t for the debt service fund of such 

school district.• 

Section 3. Section 75-7129, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"75-7129. Payment of debt service obligations by 

county treasurer and t~nninatLon of interest. The county 

treasurer sh<~.ll .c:ai.ntain a separate debt service fund for 

eacn school ~istrict, and shall credit all tax moneys 

collected for debt service to such fund and use ~~e moneys 
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credited to such fund for the payment of debt service 

obligations in accordance with the school financial 

administration provisions of this Title. 

The county treasurer shall pay from the debt service 

fund all amounts of interest and principal on school 

dis~rict bonds as such interest or principal becomes due 

when the coupons or bonds are presented and surrendered for 

payment, and shall pav all S)?ecial impro'Ternen t district 

assessments as the same become due. If the bonds are held 

by th.e state of ~ntana, ther: all payments shall be remitted 

to ~~e s~ate treasurer who shall ca~cel the coupons or bonds 

and return such coupons or bonds to the county treas·urer 

w~th his receipt. If the bonds are not held by the state of 

~iontana, and the interest or principo.l is made payable at 

some designated bank or financial institution, the county 

treasarer shall remit the amount due for interest or 

principal to such bank or financial insticutior, for payment 

agair,st the surrender of the c:anceled coupons or oonds. 

v;henever any sc~'1ool C.istrict \)ond, or i~tsti:llment on 

school dis t.rict bonds, si1all become due a!'d ;:>ayable, 

interest. J~all cease on such cate unless safficient funds 

arc av...till1hle to ?O.Y s·.1ch :;oGd -,.;hen it is pre:?ent~d for 

payment or <-(1en ;>ayment of an installmer.t is uemanded. In 

either- cd:se, i~1terest on such bc;-.-1 <'r i:1.stall:aent snall 

c'ontinue .,,e~ti 1 ;>3.yment is made. 

-6- au 5 .H 
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: Any installment on interest and principal on bonds held 

by the state, that is not pro~tly paid when due, shall draw 

3 interest at an annual rate of six per cent (6%) from the 

4 date due until actual payment, irrespective of the rate of 

S interest on the bonds.• 

6 Section 4. This act is effective on passage and 

7 approval. 

-End-
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HOUSE BILL :w. 538 

INTRODUCED BY MERCER, GUTHRIE, WOOD 

TEAGUE, TRAVIS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "&~ ACT TO AMEND SECTIO~S 

75-7104, 75-7127, ~lD 75-7129, R.C.M. 1947, TO PROVIDE THAT 

THE FIVE PERCENT (5%) DEBT LIMIT ON THE ISSUAiJCE OF SCHOOL 

DISTRICT BONOS SHALL .lOT PERI'AIN TO SPECIAL IMPROVEMENT 

DISTRICT OBLIGATIONS_L ~B TO PROVIDE FOR PAYMENT OF SPECIAL 

IMPROVEMENT DISTRICT ASSESSME~TS BY SCHOOL DISTRICTS FROM 

THE DE:OT SERVICE FtmD OF THE SCHOOL DISTRICT RATHER THAN 

FROM THE GENERAL FtmD OF THE SCHOOL DISTRIC:l; AND PROVIDING 

AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF !oDNTANA: 

Se~tion 1. Section 75-7104, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"75-7104. Limitations on amount of bond issue. {1) The 

maximum amount for which each school district shall becone 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is five percent (5%) of the 

assessed value of the taxable property therein as 

ascertained by the last completed assessment for state, 

county, and school taxes previous to the incurring of such 
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indebtedness. The five percent (5%) maximum, however, shall 

not pertain to indebtedness imposed by special improvement 

district obligations or assessments against the school 

district. All bonds issued in excess of such amount shall 

be null and void, except as provided in subsection {2). 

When the total indebtedness of a school district has 

reached the five percent (5%) limitation prescribed in this 

section, such school district shall have the power and 

authority to pay all reasonable and necessary expenses of 

the school district on a cash basis in accordance with the 

financial administration provisions of this title. 

Whenever bonds are issued for the purpose of refunding 

bonds, any moneys to the credit of the debt service fund for 

the payment of the bonds to be refunded shall be applied 

towards the payment of such bonds and the refunding bond 

issue shall be decreased accordingly. 

(2) In the case of a school district within which a 

new major industrial facility which seeks to qualify for 

taxation as class seven (7) property under section 84-301, 

R.C.M. 1947, is being constructed or is about to be 

constructed, the school district may require, as a 

precondition of the new major industrial facility qualifying 

as class seven (7) property, that the owners of the proposed 

industrial facility enter into an agreement with the school 

district concerning the issuing of bonds in excess of the 

-2- HB 538 
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five percent (5%) limitation prescribed in subsection one 

{1}. Under such an agreement, the school district may, with 

the approval of the voters, issue bonds which exceed the 

limitation prescribed in subsection one (1) by a maximum of 

five percent (5%) of the estimated assessed value of the 

taxable property of the new major industrial facility ~hen 

completed. The estimated assessed value of the taxable 

property of the new major industrial facility shall be 

computed by the department o£ revenue when requested to do 

so by a resolution of the board of trustees of the school 

district, and copy of the department's statement of 

estimated assessed value shall be printed on each ballot 

used to vote on a bond issue proposed under this subsection. 

Pursuant to the agreement between the new major 

industrial facility and the school district, and as a 

precondition to qualifying as class seven (7) property, the 

new major industrial facility and its owners shall, in 

addition to such taxes as may be imposed by the school 

district on property owners generally pay so much of the 

principal and interests on the bonds provided for under this 

subsection as shall represent payment on an indebtedness in 

excess of the limitation prescribed in subsection one (1). 

After the completion of the new major industrial facility 

and when the indebtedness of the school district no longer 

exceeds the limitation pr~scribed in subsection one (1), the 

-3- HB 538 
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new major industrial facility shall be entitled, after all 

the current indebtedness of the school district has been 

paid, to a tax credit over a period of no more than twenty 

{20) years which credit shall, as a total amount, be equal 

to the amount by which the facility paid the principal and 
interest of the school district's bonds in excess of its 

general liability as a taxpayer within the district. 

A major industrial facility is a facility, subject to 

the taxing power of the school district, whose construction 

or operation will increase the population of the district so 

as to impose a significant burden upon the resources of the 

district and to require construction of new school 

facilities. A significant burden is an increase in &~B of at 

least twenty percent {20t) in a single year.• 

Section 2. Section 75-7127, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•75-7121. Preparation of debt service fund budget. The 

trustees of each school district having outstanding bonds 

shall include in the debt service fund of the preliminary 

budget adopted in accordance with section 75-6707 ah amount 

of money that is necessary to pay the interest and the 

principal amount becoming due during the ensuing school 

fiscal year for each series or installment of bonas, 

according to the terms and conditions of such bonds and the 

redemption plans of the trustees. The trustees shall also 

-4- ilB 538 
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include in the debt service fund of the preliminary budget 

t;"le amount of money necessary to pay the special improvement 

district assessments levied against the school district 

which become due during the ensuing school fiscal year. The 

county superintendent shall compare the preliminary budgeted 

amount for the debt service fund with the bond retirement 

and interest requirement and the special improvement 

district assessments for the school fiscal year just 

beginning as reported by the county treasurer in his 

statement supplied under the provisions of section 75-6710. 

If the county superin~endent finds tilat the requirement 

stated by the county treasurer is more than, the preliminary 

budget amount, the county superintendent shall increase the 

budgeted amount for interest or principal in the debt 

service fund of the preliminary budget. The amount confirmed 

or rev'.sed by the county superintendent shall be the final 

budget expenditure amount for the debt service fund of such 

school district." 

Section 3. Section 75-7129, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"75-7129. Payment of debt service obligations by 

county treasurer and termination of interest. The county 

treasurer shall maintain a separate debt service fund for 

each school district, and shall credit all tax moneys 

collected for debt service to such fund and use the moneys 
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credited to sue~ fund for the payment of debt service 

obligations in accordance with the school financial 

administration provisions of this Title. 

The county treasurer shall pay from the debt service 

fund all amounts of interest and principal on school 

district bonds as such interest or principal becomes due 

when the coupons or bonds are presented and surrendered for 

payment, and shall pay all special improvement district 

assessments as the same bec~me due. If the bonds are held 

by the state of Montana, then all payments shall be remitted 

to the state treasurer who shall cancel the coupons or bonds 

and return such coupons or bonds to the county treasurer 

with his receipt. If the bonds are not held by the state of 

Montana, and the interest or principal is made payable at 

some designated bank or financial institution, the county 

treasurer shall remit the amount due for interest or 

principal to such bank or financial institution for payment 

against the surrender of the canceled coupons or bonds. 

Whenever any school district bond, or installment on 

school district bonds, shall become due and payable, 

interest shall cease on such date unless sufficient funds 

are available to pay such bond when it is presented for 

payment or when payment of an installment is demanded. In 

either case, interest on such bond or installment shall 

continue until payment is made. 
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1 Any inatall111ent on interest and principal on bon4s held 

2 by the state, that is not promptly paid when due, shall dr-

3 interest at an annual rate of oJix per oent (6%) from the 

4 date due until actual payment, irrespective of the rate of 

5 interest on the bonds.• 

6 Section 4. This act is effective on passage and 

7 approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 538 

INTRODUCED BY MERCER, GUTHRIE, WOOD 

TEAGUE, TRAVIS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTIONS 

75-7104, 75-7127, AND 75-7129, R.C.M. 1947, TO PROVIDE THAT 

THE PIVB-PBR€BH~-t5%~ EIGHT PERCENT (8%) DEBT LIMIT ON THE 

ISSUANCE OF SCHOOL DISTRICT BONDS SHALL NOT PERTAIN TO 

SPECIAL IMPROVEMENT DISTRICT OBLIGATIONSL AHB TO PROVIDE FOR 

PAYMENT OF SPECIAL IMPROVEMENT DISTRICT ASSESSMENTS BY 

SCHOOL DISTRICTS FROM THE DEBT SERVICE FUND OF THE SCHOOL 

DISTRICT RATHER THAN FROM THE GENERAL FUND OF THE SCHOOL 

DISTRICT: &~D PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT £:<ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 75-7104, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"75-7104. Limitations on amount of bond issue. (l) The 

maximum amount for which each school district shall ~ecome 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is r~Ye-~e~eeft~--t5%~ EIGHT 

PERCENT {8%) of the assessed value of the taxable property 

therein as ascertained by the last completed assessment for 

state, county, and school taxes previous to the incurring of 
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such indebtedness. The r~¥e-pe~eeft~-t5~t EIGHT PERCENT (8%) 

maximum, however, shall not pertain to indebtedness imposed 

by special improvement district obligations or assessments 

against the school district. All bonds issued in excess of 

such amount shall be null and void, except as provided in 

subsection (2). 

When the total indebtedness of a school district has 

reached the £~ve-~ereeft~-t5%t EIGHT PERCENT (8%) limitation 

prescribed in this section, such school district shall have 

the power and authority to pay all reasonable and necessary 

expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial administration provisions of 

this title. 

Whenever bonds are issued for the purpose of refunding 

bonds, any moneys to the credit of the debt service fund for 

the paxnent of the bonds to be refunded shall be applied 

towards the payment of such bonds and the refunding bond 

issue shall be decreased accordingly. 

(2) In the case of a school district within which a 

new major industrial facility which seeks to qualify for 

taxation as class seven (7) property under section 84-301, 

R.C.M. 1947, is being constructed or is about to be 

constructed, the school district may require, as a 

precondition of the new major industrial facility qualifying 

as class seven (7) property, that the owners of the proposed 
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industrial facility enter into an agreement with the school 

district concerning the issuing of tonds in excess of the 

f~ve--~eree"e--t;~r EIGHT PERCENT (8%) limitation prescrited 

in suLsection one (1). Under such an agreement, the school 

district may, with the approval of the voters, issue tonds 

which exceed the limitation prescribed in subsection one (1) 

by a maximum of £~ve-~eree~e-f5~t EIGHT PERCENT (8%) of the 

estimated assessed value of the taxable property of the new 

major industrial facility when completed. The estimated 

assessed value of the taxable property of the new majo~ 

industrial facility shall be computed by the department of 

revenue when requested to do so by a resolution of the board 

of trustees of the school district, and copy of the 

department's statement of estimated assessed value shall be 

printed on each ballot used to vote on a bond issue proposed 

under this subsection. 

Pursuant to the agreement between the 

industrial facility and the school district, 

new 

and 

major 

as a 

precondition to qualifying as class seven (7) property, the 

new major industrial facility and its owners shall, in 

addition to such taxes as may be imposed by the school 

district on property owners generally pay so much of the 

principal and interests on the bonds provided for under this 

subsection as shall represent payment on an indebtedness in 

excess of the limitation prescribed in subsection one (1). 
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After the completion of the new major industrial facility 

and when the indebtedness of the school district no longer 

exceeds the limitation prescrited in subsection one (1), the 

new major industrial facility shall te entitled, after all 

the current indettedness of the school district has been 

paid, to a tax credit over a period of no more than twenty 

(20) years which credit shall, as a total amount, be equal 

to the amount by which the facility paid the principal and 

interest of the school district's bonds in excess of its 

general liability as a taxpayer within the district. 

A major industrial facility is a facility, subject to 

the taxing power of the school district, whose construction 

or operation will increase the population of the district so 

as to impose a significant burden upon the resources of the 

district and to require construction of new school 

facilities. A significant burden is an increase in &~B of at 

least twenty percent (20%) in a single year." 

Section 2. Section 75-7127, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•75-7127. Preparation of debt service fund budget. The 

trustees of each school district having outstanding bonds 

shall include in the debt service fund of the preliminary 

budget adopted in accordance with section 75-6707 an amount 

of money that is necessary to pay the interest and the 

principal amount becoming due during the ensuing school 
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fiscal year for each series or installment of bonds, 

according to the terms and conditions of such bonds and the 

redemption plans of the trustees. The trustees shall also 

include in the debt service fund of the preliminary budget 

the amount of money necessary to pay the special improvement 

district assessments levied against the school district 

which become due during the ensuing school fiscal year. The 

county superintendent shall compare the preliminary budgeted 

amount for the debt service fund with the bond retirement 

and interest requirement and the special improvement 

district assessments for the school fiscal year just 

beginning as reported by the county treasurer in his 

statement supplied under the provisions of section 75-6710. 

If the county superintendent finds that the requirement 

stated by the county treasurer is more than the preliminary 

budget amount, the county superintendent shall increase the 

budgeted amount for interest or principal in the debt 

service fund of the preliminary budget. The amount confirmed 

or revised by the county superintendent shall be the ,final 

budget expenditure amount for the debt service fund of such 

school district." 

Section 3. Section 75-712 9, R. C. 11. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"75-7129. Payment of del>t service obligations by 

county treasurer and termination of interest. The county 
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each school district, and shall credit all 

collected for debt service to such fund and use 

HB 0538/03 

fund for 

tax moneys 

the moneys 

credited to such fund for the payment of debt service 

obligations in accordance with the 

administration provisions of this Title. 

school financial 

The county treasurer shall pay from the debt service 

fund all amounts of interest and principal on school 

district bonds as such interest or principal becomes due 

when the coupons or bonds are presented and surrendered for 

payment, and shall pay all special improvement district 

assessments as the same become due. If the bonds are held 

by the state of Montana, then all payments shall be remitted 

to the state treasurer who shall cancel the coupons or bonds 

and return such coupons or bonds to the county treasurer 

with his receipt. If the bonds are not held by the state of 

Montana, and the interest or principal is made payable at 

some designated bank or financial institution, the county 

treasurer shall remit the amount due for interest or 

principal to such bank or financial institution for payment 

against the surrender of the canceled coupons or bonds. 

Whenever any school district cond, or installment on 

school district J::;onds, shall become due and payable, 

interest shall cease on such date unless sufficient funds 

are available to pay such J::;onq ~1hen it is presented for 
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1 payment or when payment of an installment is demanded. In 

2 either case, interest on such bond or installment shall 

3 continue until payment is made. 

4 Any installment on interest and principal on bonds held 

5 by the state, that is not promptly paid when due, shall draw 

6 interest at an annual rate of six per cent (6%) from the 

7 date due until actual payment, irrespective of the rate of 

8 interest on the bonds.• 

9 Section 4. This act is effective on passage and 

10 approval. 

-End-
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